

EDITAL N.º 2/2021

Fernando Santos Pereira, Dr., Presidente da Assembleia Municipal de Barcelos, torna

público, nos termos do n.º 1 do artigo 56º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que

no dia 18 de outubro, às 21h00, no Auditório da Câmara Municipal, realizou-se a Primeira

Sessão da Assembleia Municipal de Barcelos, em conformidade com o artigo 45º da Lei n.º

169/99, de 18 de setembro, alterada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, tendo sido tomada

a seguinte deliberação:

Ponto Único – Eleição do Presidente e Secretários da Mesa.

Colocada à consideração da Assembleia Municipal, pelo cidadão que encabeçou a lista

mais votada, que a eleição do Presidente e Secretários da Mesa fosse por meio de listas, aquele

órgão deliberativo aprovou, por unanimidade, essa forma de eleição.

Foi apresentada uma única lista, à qual foi atribuída a designação de "Lista A", assim

constituída:

Presidente – Fernando Santos Pereira;

1º Secretário – Augusto Fonseca da Silva Dias;

2º Secretário – Guilhermina Sousa e Silva Santos Guimarães.

A Mesa da Assembleia Municipal foi eleita com noventa e dois votos a favor, vinte e seis

votos em branco e três votos nulos.

Para constar se publica o presente Edital, que vai ser afixado nos locais de estilo.

Barcelos, 21 de outubro de 2021

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Fernando Santos Pereira, Dr.)

ERNANDO SAMON VEREN